20  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.331 Terça-feira, 19 DE AGOSTO DE 2025

de 18 de agosto de 2025, a qual solicita a publicação da PORTARIA de
prorrogação de comissão, para que se concluam as investigações referentes
aos processos supramencionados e emissão do relatório conclusivo;
RESOLVE:
I-DETERMINAR a continuidade dos trabalhos relativos à SINDICÂNCIA
ADMINISTRATIVA, a qual apura o (Processo nº E-2025/2624685 e anexo
nº 2025/2650392; 2025/2617286), designada pela PORTARIA Nº 576 de
03/07/2025, publicada no Diário Oficial nº 291 de 08/07/2025) nos termos
do Art. 199; Art. 201 e 202 da Lei Estadual nº 5.810/1994.
II-Prorrogação da Comissão Especialpelo prazo de 30 (trinta) dias;
III-Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-se
exclusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente à auto-
ridade e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências neces-
sárias à instrução processual;
IV-Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver
descontinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 18 de agosto de 2025.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1234532
..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/40º PSS/SESPA
Autorizo:2025/2276951
Nome: FRANCISCA LEONILDE RODRIGUES DE ALMEIDA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Lotação: USIPAZ/BENEVIDES
Vigência: 11/08/2025 a 10/08/2026
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/40º PSS/SESPA
Autorizo:2025/2276951
Nome: BRUNNO GOMES PINHO
Cargo: MÉDICO
Lotação: USIPAZ/BENEVIDES
Vigência: 11/08/2025 a 10/08/2026
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/40º PSS/SESPA
Autorizo:2025/2276951
Nome: MAYRA ROLLA SIQUEIRA
Cargo: ODONTÓLOGO
Lotação: USIPAZ/BENEVIDES
Vigência: 11/08/2025 a 10/08/2026
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/40º PSS/SESPA
Autorizo:2025/2276951
Nome: CLEDILENE SODRÉ DA SILVA
Cargo: TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL
Lotação: USIPAZ/BENEVIDES
Vigência: 14/08/2025 a 13/08/2026
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/40º PSS/SESPA
Autorizo:2025/2276951
Nome: MATEUS AUGUSTO CUNHA SOARES
Cargo: MÉDICO
Lotação: USIPAZ/BRAGANÇA
Vigência: 11/08/2025 a 10/08/2026
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/40º PSS/SESPA
Autorizo:2025/2276951
Nome: ALANA DARK DE OLIVEIRA
Cargo: PSICÓLOGO
Lotação: USIPAZ/CAPANEMA
Vigência: 11/08/2025 a 10/08/2026
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/40º PSS/SESPA
Autorizo:2025/2276951
Nome: MARIA DE NAZARE VASCONCELOS MEDEIROS
Cargo: ODONTÓLOGO
Lotação: USIPAZ/CAPANEMA
Vigência: 14/08/2025 a 13/08/2026
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 1233989

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1048 DE 18 DE AGOSTO DE 2025 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que

dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico
devidamente inscrito no CRM sob o nº 13473;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RENATA MARIA CAMPOS SALES DE MORAES, Id.
Funcional nº 5965575/1, ocupante do cargo de Médico, lotada no Centro
de Saúde - São Caetano de Odivelas, 180 (cento e oitenta) dias de licença
à maternidade, no período de 16 de agosto de 2025 a 11 de fevereiro de
2026.
II – Esta PORTARIA entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 16 de agosto de 2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/08/2025.
Margareth Maria Braun Guimaraes Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1234246

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1043 DE 18 DE AGOSTO DE 2025 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994, a Emenda Constitucional nº 77/2019 e ainda o Laudo Médico nº
368/2024 de 27/06/2024;
R E S O L V E:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O
TRABALHO a servidora ANA LUCIA BARBOSA LIMA, Id. Funcional nº
73504341/1, ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, lotada no 9º
Centro Regional de Saúde - Santarém, a contar de 31/05/2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/08/2025.
Margareth Maria Braun Guimaraes Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1044 DE 18 DE AGOSTO DE 2025 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994, a Emenda Constitucional nº 77/2019 e ainda o Laudo Médico nº
642/2024 de 30/10/2024;
R E S O L V E:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRABA-
LHO a servidora REGINA LUCIA LIMA TAPAJOS, Id. Funcional nº 5900714/1,
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no 9º Centro Regio-
nal de Saúde - Santarém, a contar de 13/09/2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/08/2025.
Margareth Maria Braun Guimaraes Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 1045 DE 15 DE AGOSTO DE 2025 - DGTES/
SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

57206575-1 VILMA VASCONCELOS SILVEIRA TECNICO DE ENFERMAGEM 01/08/2025 a
01/08/2025 E-2025/3106010

54194063-1 WALLACE VINICIUS SILVA SOUZA AGENTE DE PORTARIA 28/07/2025 a
29/07/2025 E-2025/3117397

57206638-1 VALDERICE NUNES DE AZEVEDO
FEITOSA TECNICO DE ENFERMAGEM 31/01/2025 a

31/01/2025 E-2025/2435860

5913444-1 ALEX BAUMER MORAES DE ALMEIDA AGENTE ADMINISTRATIVO 24/03/2025 a
26/03/2025 E-2025/2596408

57207998-1 CARMEM VERGOLINO GONCALVES TECNICO DE ENFERMAGEM 09/07/2025 a
09/07/2025 E-2025/3109385

57206336-1 CLEICIANE DA COSTA GONCALVES AGENTE DE ARTES
PRATICAS

07/07/2025 a
09/07/2025 E-2025/3109559

57209268-1 CLAUDEANE ALVES LIMA DE
CARVALHO

AGENTE DE ARTES
PRATICAS

28/07/2025 a
16/08/2025 E-2025/3107864